
Estudio de Impacto Ambiental para la Fase de Operación de la Central Térmica Río Turbio (CTRT) Capítulo 4 Pág. 1 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Capítulo 4 
 

Descripción del proyecto 
 
 

Estudio de Impacto Ambiental para la Fase 
de Operación de la Central Térmica Río 

Turbio (CTRT) 
 
 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires – Santa Cruz 
 

  
Abril de 2023 

 

 
 

  



Estudio de Impacto Ambiental para la Fase de Operación de la Central Térmica Río Turbio (CTRT) Capítulo 4 Pág. 2 

 

 

 

 

Índice 

1.  Ubicación ........................................................................................................................4 

1.1. Localización....................................................................................................................... 4 
[...]
Nota: véase el plano en Capítulo 9 “Informes técnicos y ambientales”, 8 “Instalaciones de carbón, caliza y agua”. 

 

Una vez tratada, el agua limpia es derivada hacia las piletas de Tratamiento de Efluentes de la Planta de 
Tratamiento de Agua. Mientras que el producto separado tanto líquido como barros (fangos), son 
retirados de manera manual en recipientes para su disposición final. 

En la Central se recogen además otros drenajes de naturaleza química (reactivos para tratamiento, ácido 
procedente de baterías) y aceitosa (aceite de lubricación, aceite de sellado, drenajes del almacén de 
grasas y aceites, etc.) que serán confinados en cubetos ciegos para su evacuación por gestor autorizado 
(en el caso de los aceites) o bien, su neutralización para su posterior envío a la red de drenajes no 
aceitosos más cercana. 

Extracción del Producto Separado 

Como norma general una vez al mes o, cuando haya habido un derrame importante de producto, se debe 
quitar la tapa de registro de la Cámara de Producto separado, y comprobar el nivel de líquido en la misma. 
Si este nivel está próximo al nivel del líquido en la Cámara de Placas, se procede al vaciado del Producto. 

Este vaciado se hará, abriendo la conexión de drenaje con bombas si el nivel del Separador así lo requiere. 

Extracción de Fangos 

Después de aproximadamente 1000 horas (aprox. 45 días) de funcionamiento o cuando note que el agua 
de salida está sucia, se deberá drenar o aspirar los fondos del Separador, a saber, Cámara de Entrada, y 
Áreas de decantación de los paquetes de Placas. No es necesario vaciar el Separador, únicamente se 
extrae aproximadamente el 5-10% del volumen. 
  



Estudio de Impacto Ambiental para la Fase de Operación de la Central Térmica Río Turbio (CTRT) Capítulo 4 Pág. 78 

 

  

Separador Lamelar – Descripción General 

El Separador es un sistema gravitacional para la separación de los productos ligeros no miscibles en agua 
(aceites, gasolinas, etc.) de sus mezclas con agua. Su diseño utiliza la fuerza de flotación: diferencia de 
gravedades específicas entre los dos fluidos (p.e. agua/aceite) intensificada por el uso de Placas 
Coalescentes.  

El Separador está diseñado para recibir las mezclas no emulsionadas y procesarlas de una sola pasada por 
el Separador.  

La mezcla (p.e. agua/aceite) entra en el Separador a través del codo de entrada, a la Cámara de entrada o 
pre-separación, donde se produce la separación de las gotas de Producto de mayor tamaño y los sólidos 
más pesados. El Producto fluye hacia la parte superior quedando flotando sobre la superficie del agua y 
los sólidos decantan en el fondo de la Cámara. 

Después, el agua con las gotas más pequeñas de Producto y sólidos, fluye a través de los Paquetes de 
Placas. El producto en esta mezcla está normalmente en forma de gotas de varios tamaños. A medida que 
la mezcla Producto/agua fluye a través de las placas, las gotas de producto tienden a subir en el agua 
debido al efecto de flotación. A medida que las gotas suben, estas se ponen en contacto con la parte 
inferior de las Placas y se coalescen, formando una fina capa de Producto en la parte inferior de las 
mismas. Esta película fluye hacia arriba a través de la superficie de la Placa hasta que alcanza la cresta de 
la misma. Allí se acumula en una capa más gruesa. 

Se han provisto agujeros en las crestas de las placas, de manera que el producto recogido pueda 
"rezumar" a través de los mismos y subir a la parte superior del separador. El producto separado forma 
una película que flota en la parte superior del agua.  

Un tabique o placa de contención, situada aguas abajo de los paquetes de placas, retiene la película de 
Producto separado, evitando que llegue al colector de salida de agua limpia. El agua limpia fluye por la 
parte inferior de esta placa de contención y deja el Separador a través del rebosadero de salida. 

Asimismo, los sólidos decantables a su paso por las Placas precipitan en su parte inferior dado el pequeño 
espacio entre ellas. Los valles inferiores de las Placas disponen de agujeros, que permiten a los sólidos 
decantar en la parte inferior. Así, se forma un fango debajo de los Paquetes de Placas, que es necesario 
extraer intermitentemente, bien manual o automáticamente. La película de producto separado flotando 
sobre la superficie del agua, sale a través de los skimmers ajustables a una Cámara de Recogida de 
Producto, localizada anexa al Separador o separada del mismo. 



Estudio de Impacto Ambiental para la Fase de Operación de la Central Térmica Río Turbio (CTRT) Capítulo 4 Pág. 79 

 

  

 
Imagen Nº 73: Plano de Drenajes Aceitosos 
Nota: véase el plano en Capítulo 9 “Informes técnicos y ambientales”, 8 “Instalaciones de carbón, caliza y agua”. 

Limpieza de Placas 

Las Placas son "autolimpiables" ya que los sólidos decantan en su parte inferior. No obstante, incluso este 
tipo de diseño, puede cegarse con sólidos en condiciones adversas. Por esta razón es necesario hacerles 
una limpieza de vez en cuando. 

Después de aproximadamente 8000 horas (aprox. 1 año de funcionamiento) o cuando note que el agua 
circula con dificultad a través de la Placas (velocidad alta, nivel más alto de líquido, oscilaciones, etc.), es 
recomendable hacer una primera limpieza de los Paquetes de Placas. La cantidad de lodo encontrado en 
las Placas, le servirá como base para determinar el intervalo de tiempo más adecuado entre limpiezas. Si 
el 20% o menos de los pasajes entre placas está cegado, este intervalo debe ampliarse, pero si el 60% o 
más de estos pasajes estuviera cegado, deberá reducir este intervalo o instalar una Trampa de Fangos 
antes del Separador si no la tuviera.  

6.12.4. Agua Servida 

Para la evacuación y disposición de las aguas servidas se dispone de una planta depuradora modular o 
Planta de Tratamiento de Efluentes Sanitarios - PTE, con una capacidad para el tratamiento de efluentes 
cloacales con un caudal pico de 10,36 m3/h, para todas las aguas residuales. Para mayor detalle de 
ubicación Ver Capítulo Capítulo 9, Sección 13 Anexos, punto 6 planos y mapas – 6.29 Plano de Proyecto - 
PLANTA GENERAL. 

  



Estudio de Impacto Ambiental para la Fase de Operación de la Central Térmica Río Turbio (CTRT) Capítulo 4 Pág. 80 

 

  

6.12.5. Agua Industrial y de Procesos 

El tratamiento de las aguas industriales previo a su vertido al cuerpo de agua receptor, será realizado por 
una planta depuradora compacta y piletas de estabilización según caso, con eficiencias de proceso 
adecuadas de modo que las condiciones físico-química y bacteriológicas de los efluentes, así como las 
térmicas, sean las correspondientes a los requerimientos de vertido estipulados por la Normativa 
Provincial vigente y los estándares del cuerpo receptor. Cabe consignar que el manejo de líquidos 
contempla el reúso de los efluentes para la hidratación del carbón, cal y restos de combustión – RdC, por 
lo que los vuelcos serán siempre excepcionales. Previo al vuelco, se dispondrá de una cámara de aforo 
donde serán tomados las muestras de calidad periódicas y donde será aforado el caudal de vertido. Estos 
datos serán registrados y archivados según el Sistema de Gestión Ambiental – SGA permanecerán 
disponibles para las Autoridades de Aplicación. 

Para mayor detalle sobre el dimensionamiento de las instalaciones y los procesos vinculados, véase el 
Capítulo 9 del presente Estudio.  

6.12.6. Planta de Tratamiento de Efluentes 

Para la información completa véase el Capítulo 9 “Informes técnicos y ambientales”, 8 “Instalaciones de 
carbón, caliza y agua”. En dichas carpetas se encuentra la descripción de la planta, las memorias y planos.  

Balsas de Tratamiento para Neutralización 

La Central consta con dos (2) balsas de tratamiento de efluentes de 200 m3 cada una, capaces de 
recepcionar y tratar todos los distintos efluentes que se han presentado. Las mismas se encuentran en el 
edificio de PTA (Planta de Tratamiento de Agua). 

Los efluentes de proceso conducidos hasta la balsa de neutralización son: 

 El efluente descargado en la red de drenajes no aceitosos 

 Agua limpia procedente de los separadores lamelares de hidrocarburos 

 El efluente tratado procedente de las plantas de aguas sanitarias 

 Los rechazos de la Planta de Tratamiento de Agua de lavado de filtros 

 Rechazos de la PTA de la Ósmosis Inversa 

 Las purgas continua e intermitente de las calderas principales 

 La purga de la caldera auxiliar (en caso de arranques) 

 Efluente procedente del pretratamiento del agua bruta 

Los efluentes descargados se acondicionan en esta balsa de neutralización y son enviados al tanque de 
reciclado, de 1000 m3, capacidad equivalente al consumo de agua durante 16 horas para humectación de 
las pilas de cenizas. Cuando el caudal de los efluentes a reutilizar procedentes de la balsa de neutralización 
sea superior al caudal máximo aceptado por el tanque de reciclado, dicho exceso de efluente se 
descargará a la arqueta de control para su vertido controlado al río. 

Planta de Tratamiento de Efluentes 

La Central cuenta con dos plantas de tratamiento de efluentes cloacales que recibe las aguas procedentes 
de los aseos en las que se elimina su carga biológica antes de descargarlas a la balsa de recogida de 
efluentes. 

 Una destinada para el tratamiento de las aguas sanitarias provenientes del Edificio de 
Turbinas 

 Otra destinada para el tratamiento de las aguas sanitarias provenientes del Edificio de la 
Planta de Tratamiento de Agua 

Las Plantas de Tratamiento de Efluentes Cloacales, utilizarán las siguientes fases para la depuración: 

 Línea de agua: 
o Pretratamiento. 



Estudio de Impacto Ambiental para la Fase de Operación de la Central Térmica Río Turbio (CTRT) Capítulo 4 Pág. 81 

 

  

o Sistema de Desbaste. 
o Tratamiento biológico de fangos activos de baja carga: aireación prolongada. 
o Tratamiento terciario: cámara de esterilización + bomba dosificadora de hipoclorito. 
o Arqueta tomamuestras. 

 Línea de fango: 

Retirada periódica mediante gestor autorizado. Se seguirá la Res. 410/18 de manejo sustentable de barros 
y biosólidos de forma que se puedan disponer de acuerdo a lo especificado en la resolución (véase el 
Marco Legal).  

Como elementos básicos de la instalación se proyectan equipos prefabricados, que consisten básicamente 
en tanques cilíndricos construidos en P.R.F.V. de instalación vertical. Como base de cálculo para la 
caracterización del agua influente a la EDAR (Estación Depuradora de Aguas Residuales), y puesto que no 
se parte de determinación analítica, se considerarán las cargas contaminantes medias típicas para este 
tipo de instalación para una persona en DBO5 y sólidos en suspensión, teniendo en cuenta factores punta 
de contaminación y caudal. 

Se considera un sistema separativo que evacua las aguas residuales generadas, no evacuando las aguas 
pluviales, con lo que se facilitara la mejor depuración en el reactor biológico al no tener que 
sobredimensionarla por aguas de lluvia.  

Se ha seleccionado el tratamiento biológico de fangos activos de baja carga, proceso de elevado 
rendimiento. El sistema de fangos activos en su variante de aireación prolongada consigue un rendimiento 
elevado en reducción de la DBO5 y permite obtener un efluente de calidad que garantice los parámetros 
de salida. Para la información fisicoquímica de los lodos véase el Capítulo 9, sección 11 – Puesta en 
Marcha y Fase Prueba, “Procesos”. 

Los caudales de diseño y cargas contaminantes de entrada y salida para los grupos depuradores son:  

Cuadro Nº 10. Principales variables de la PTE en Edificio de Planta de Tratamiento de Agua 

  
  



Estudio de Impacto Ambiental para la Fase de Operación de la Central Térmica Río Turbio (CTRT) Capítulo 4 Pág. 82 

 

  

Cuadro Nº 11. Principales variables de la Planta de Tratamiento en edificio de turbinas  

 

  

El proceso de depuración constará de las siguientes etapas y elementos. Para la línea de agua en 
particular: 

Desbaste 

Su objetivo es eliminar del agua residual los sólidos de mayor tamaño, para proteger a la depuradora de 
los grandes objetos capaces de provocar obstrucciones en la instalación e interferir en una disminución en 
la eficacia de la depuradora en fases posteriores. 

El desbaste se llevará a cabo por medio de una reja con barrotes de 5 mm de diámetro y una separación 
entre ellos de 30 mm. La retirada de residuos se realizará manualmente para evitar los costes ocasionados 
por una extracción automática. Los residuos extraídos serán retirados a un contenedor para su transporte 
a un vertedero adecuado. 

La longitud de las rejas es tal que permita su correcta limpieza, para la cual se dispone de un sistema con 
un rastrillo de limpieza de accionamiento manual. La superficie que conforman la reja, fabricadas en INOX, 
están dispuestas en posición transversal al flujo, quedando retenidos los sólidos presentes con un tamaño 
superior a la separación entre luz. La reja es de tipo rectangular estando contenida en una arqueta de 
PRFV. 

Tratamiento biológico 

El tratamiento biológico consiste en la eliminación de la materia orgánica y los sólidos coloidales presentes 
en el agua residual mediante intervención de microorganismos capaces de su degradación. 

El sistema consistirá en un proceso aerobio por fangos activos de baja carga, en su variedad de oxidación 
prolongada, debido a su gran adaptabilidad a las variaciones de carga y al alto rendimiento obtenido. Está 
caracterizado por cargas másicas muy bajas y tiempos de aereación muy altos, flexible ante las variaciones 
de carga y se prescinde de decantadores primarios. 

La configuración hidráulica del sistema garantizará que, frente a las normales variaciones del caudal, la 
superficie del licor mezcla no varíe más de 30 mm, y que no tenga influencia en el rendimiento del sistema 
de aportación de oxígeno, para lo cual no se dispondrán deflectores que afecten a la configuración 
hidráulica del sistema. 

El agua residual entra en el compartimiento de aireación donde, por medio de la incorporación de oxígeno 
y la recirculación de fangos activados, se crea un ambiente propicio para el desarrollo de colonias 
bacterianas. 



Estudio de Impacto Ambiental para la Fase de Operación de la Central Térmica Río Turbio (CTRT) Capítulo 4 Pág. 83 

 

  

La inyección de oxigeno se efectúa por medio de soplante y se distribuye en la cámara de aireación por 
medio de difusores. 

El sistema de aireación consistirá en 2 compresores de paletas en paralelo, que funcionarán en régimen de 
alternancia, dotados de válvulas antirretorno y demás accesorios y capaces de aportar el caudal de aire 
necesario para el fenómeno de oxidación. Dichos compresores irán alojandos en el interior del cuadro 
eléctrico de protección y mando que se suministrará. 

Se tomarán las precauciones necesarias para evitar un nivel de ruidos molestos en los elementos de 
aportación de aire, mediante la instalación de los equipos en la caseta de control. 

El reactor contará con una parrilla de 2 difusores de burbuja fina (60 micras) con membranas de EPDM, 
inobturables y de larga duración, alojados en el fondo del depósito (compartimento de aireación). Los 
difusores de burbuja fina son uno de los sistemas de aireación de mejor rendimiento. 

Esto se logra por la difusión del aire a través de la membrana elástica de superficie microcortada. 

Los difusores están compuestos por dos tubos de P.V.C. conectados a una pieza en "T". 

Alrededor de los tubos se desarrolla una membrana de E.P.D.M. que difunde el aire distribuido por su 
interior. 

Los microcortes de la membrana funcionan a modo de válvula dejando pasar el aire bajo presión y 
cerrándose al paso del agua. 

El resultado es una burbuja de aire que debido a su pequeño diámetro, de 60 micras, asciende lentamente 
hasta la superficie. El rendimiento se eleva considerablemente por dos factores: 

 Mayor superficie de transferencia de oxígeno. 

 Mayor tiempo de permanencia de la burbuja en el agua. 